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HUYỆN CHI LĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Chi Lăng, ngày      tháng 3 năm 2024 

   

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chương trình đưa người lao động đi làm việc  

ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 29KH-SLĐTBXH ngày 29/02/2024 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội, về Triển khai thực hiện chương trình đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024. 

UBND huyện Chi Lăng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đưa người 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chương trình đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài; gia tăng số người tham gia đi làm việc ở 

nước ngoài; gia tăng số người được thụ hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà nước khi 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ 

thất nghiệp, giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện; giúp cho người lao động 

tránh được rủi ro, giảm chi phí và được hưởng đầy đủ quyền lợi hợp pháp, chính 

đáng khi tham gia thị trường lao động ngoài nước. 

Nâng cao trình độ nhận thức, tay nghề và kỹ năng của người lao động nông 

thôn, lao động thuộc hộ nghèo, người dân tộc thiểu số, tạo điều kiện để người lao 

động đáp ứng được các yêu cầu khi đi làm việc ở nước ngoài, có thể xuất cảnh đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

 2. Yêu cầu 

Việc tuyên truyền, quản lý về công tác đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng và thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động được 

triển khai đầy đủ, sâu rộng trên địa bàn, đảm bảo mọi đối tượng từ cán bộ, công 

chức, viên chức đến người dân được tiếp cận thông tin, tham gia đi làm việc; đối 

tượng có đủ điều kiện được thụ hưởng chính sách theo đúng quy định.  

Thực hiện có hiệu quả chính sách việc làm công theo Nghị 

định 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ; Nghị định số 74/2019/NĐ-

CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015; chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-61-2015-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-quy-quoc-gia-ve-viec-lam-281864.aspx
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II. MỤC TIÊU 

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND huyện, 

về thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 06/5/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lạng Sơn thực hiện Kế hoạch số 103-KH/TU, ngày 21/3/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động 

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới. 

1. Phấn đấu có trên 400 người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

2. Có trên 50 người lao động được thụ hưởng chính sách hỗ trợ cho người 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Trong đó: 

- Số người lao động được hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ 

nguồn ngân sách tỉnh: 06 người. 

- Số người lao động được hỗ trợ vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

từ nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm: 11 người. 

- Số người lao động được hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ 

Nguồn vốn trung ương cho vay Hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn tại 

nước ngoài: 33 người. 

3. Tăng số lượng người lao động được thụ hưởng chính sách hỗ trợ từ Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát về công tác đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

- Nội dung thông tin, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát về các vấn đề có liên quan 

đến công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, gồm: 

+ Thị trường lao động ở nước ngoài và các tiêu chí, quy trình tuyển chọn lao 

động; các quy định có liên quan về mức phí, đào tạo định hướng, luật pháp của 

nước tiếp nhận đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng... 

+ Tiêu chuẩn, điều kiện hoạt động đưa người đi làm việc ở nước ngoài;  

+ Danh sách các đơn vị, doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt động đưa người đi 

làm việc ở nước ngoài; 

+ Các gương, gia đình điển hình, tiêu biểu tham gia công tác,..; các mô hình, 

cách làm hay nâng cao hiệu quả, tăng số người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

+ Việc triển khai, thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng và chính sách hỗ trợ đối với người lao động tại các địa bàn. 

- Nội dung thông tin, tuyên truyền, kiểm tra, giám sát về các chính sách 

hỗ trợ đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài:  
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+ Tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về chủ trương, chính 

sách hỗ trợ của Nhà nước để nhân dân và người lao động trên địa bàn huyện nhận 

thức được quyền lợi và nghĩa vụ của mình khi tham gia đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng. 

+ Tuyên truyền về Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ 

quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; Nghị định 

số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và các văn bản có liên quan.  

+ Quy trình, thủ tục, điều kiện hỗ trợ cho các đối tượng đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng theo quy định hiện hành. 

- Hình thức thông tin, tuyên truyền: trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, in tờ rơi, tờ gấp; tuyên truyền trên đài phát thanh, truyền hình, loa, đài địa 

phương, trang thông tin điện tử, website,,.. 

- Hình thức kiểm tra, giám sát: thường xuyên, đột xuất; bằng văn bản hoặc 

trực tiếp tại cơ sở, địa bàn. 

2. Nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ làm công tác đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đào tạo, bồi dưỡng, tập 

huấn nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ làm công tác đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài, tuyên truyền viên cơ sở. 

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức học tập, chia sẻ 

kinh nghiệm trong công tác triển khai, thực hiện các quy định, chế độ đối với 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

3. Đẩy mạnh thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động 

3.1. Đối tượng hỗ trợ 

Người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phải đảm 

bảo đủ các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Luật người lao động Việt Nam đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Không thuộc diện bị cấm xuất cảnh của Việt 

Nam và cấm nhập cảnh của nước ngoài. Thuộc một trong các đối tượng sau: 

(1) Thực hiện theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của 

Chính phủ 

Người lao động là người dân tộc thiểu số; người thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo hoặc hộ bị Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp; thân nhân của người có công 

với cách mạng trên địa bàn toàn tỉnh có nhu cầu đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài theo hợp đồng. 
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(2) Thực hiện theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025 

Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc 

Kinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

tham gia khóa đào tạo bồi dưỡng kỹ năng nghề, ngoại ngữ và các thủ tục đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

3.2. Nội dung, quy trình, phương thức hỗ trợ 

Hỗ trợ chi phí đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết cho người 

lao động và các khoản chi phí làm thủ tục đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Phối hợp với cơ sở đào tạo, doanh nghiệp hoạt động đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài để đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết 

cho người lao động và hỗ trợ cho người lao động các khoản chi phí đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng, cụ thể như sau: 

(1) Thực hiện theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của 

Chính phủ 

 Hỗ trợ người lao động là người dân tộc thiểu số; người thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo hoặc hộ bị Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp; thân nhân của người có 

công với cách mạng trên địa bàn huyện có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng. 

Người lao động thuộc đối tượng được hỗ trợ nộp hồ sơ về Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội để được xem xét hỗ trợ. 

(2) Thực hiện theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025 

Hỗ trợ người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người 

dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi tham gia khóa đào tạo bồi dưỡng kỹ năng nghề, ngoại ngữ và các thủ tục đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Hỗ trợ giới thiệu, tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho 

người lao động và thân nhân. 

Người lao động trên địa bàn huyện thuộc đối tượng được hỗ trợ nộp hồ sơ về 

Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện để được xem xét, hỗ trợ. 

IV. KINH PHÍ HỖ TRỢ 

Nguồn kinh phí hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng được thực hiện, cụ thể như sau: 

1. Kinh phí hỗ trợ lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (Đối 

tượng hỗ trợ theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ 
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quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm): 100 triệu 

đồng/người. 

3. Kinh phí hỗ trợ cho người lao động từ Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025: dự ước khoảng 11 đến 13 

triệu đồng/người (Tùy theo hồ sơ của người lao động). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện 

Chịu trách nhiệm chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch này. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người lao động hoàn thiện hồ 

sơ, thụ hưởng chính sách về hỗ trợ chi phí và vay vốn đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng. 

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn nâng 

cao năng lực cán bộ, công chức (huyện, xã) phụ trách công tác đưa người lao động 

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và các tuyên truyền viên thôn, bản, xã, thị 

trấn trên địa bàn. 

Tham mưu, hướng dẫn và tạo điều kiện để các doanh nghiệp hoạt động đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tư vấn giới thiệu về 

chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Thực hiện công tác hỗ trợ cho người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Kiểm tra, tổng hợp hồ sơ đề 

nghị hỗ trợ của người lao động và khi doanh nghiệp nộp hồ sơ thanh quyết toán hỗ 

trợ các khoản chi phí về tiền ăn, sinh hoạt phí, tiền ở, tiền trang cấp đồ dùng cá 

nhân, tiền khám sức khỏe, tiền làm hộ chiếu, thị thực (nếu có) và lý lịch tư pháp; 

thực hiện hỗ trợ cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo 

đúng quy định. 

Phối hợp cùng Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện hướng 

dẫn, tạo điều kiện cho người lao động được vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của 

Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; 

Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và các chính sách ưu đãi 

khác hiện hành.  

Tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ và đột xuất về công tác đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng về UBND huyện và Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội theo quy định. 
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2. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện 

Chủ trì hướng dẫn, tạo điều kiện cho người lao động được vay vốn đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP 

ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ 

quốc gia về việc làm; Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và 

các chính sách ưu đãi khác hiện hành.  

Hàng quý, tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ và đột xuất về công tác cho vay 

vốn giải quyết việc làm, vay vốn xuất khẩu lao động về UBND huyện qua Phòng 

Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc để tổng hợp báo cáo gửi cấp trên. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc tổ chức tuyên 

truyền cho người dân trên địa bàn về các chính sách hỗ trợ người lao động đi làm 

việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Căn cứ chỉ tiêu số lượng đưa lao động đi lao động nước ngoài theo Kế hoạch 

số 170/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND huyện, thường xuyên tuyên truyền, 

lồng ghép tuyên truyền cho người dân nắm bắt thông tin tham gia xuất khẩu lao 

động nâng cao thu nhập vươn lên trong cuộc sống. 

Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do các ngành, các 

cấp tổ chức. 

Tổ chức tuyên truyền cho người dân trên địa bàn về các chính sách hỗ trợ 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024. UBND huyện Chi Lăng đề nghị 

các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao./. 
 

 KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- PGD NHCSXH huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐTBXHDT(BMH). 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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